
 diário oficial Nº 34.742  103 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

017/2021 Dispensa de Licitação nº 
012/2021

C S COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS
Serviços de roçagem na área verde do IMETRO-

PARÁ.

  F: Kayla  Saldanha
  S: Vitória Raissa

029/2021
Cotação Eletrônica nº 

013/2020 – Dispensa de 
Licitação nº 024/2021

ELVIS FERNANDO AMADOR
Água mineral 20 LT.

  F: Kayla Saldanha
  S: Rosangela 

Magno

019/2020 Pregão Eletrônico nº 
009/2019- SEPLAD

K G A DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA
Serviços de transporte de servidores por meio de 

aplicativo.

  F: Kayla Saldanha
  S: João Victor

023/2021
Cotação Eletrônica nº 

011/2021 – Dispensa de 
Licitação nº 020/2021

NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS
Aquisição de 02(duas) longarinas três lugares, 
01(um) armário de aço p/ vestiário e 03(três) 

estantes de aço.

  F: Kayla Saldanha
S: Rosangela Magno

021/2021
Cotação Eletrônica nº 

021/2021 – Dispensa de 
Licitação nº 020/2021

P R B QUINTO MATOS
Aquisição de 01 (uma) cafeteira elétrica e 02(duas) 

lixeiras com pedal de 15 LT.

  F: Kayla Saldanha
S: Rosangela Magno

020/2021
Cotação Eletrônica nº 

011/2021 – Dispensa de 
Licitação nº 020/2021

PILAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI

Aquisição de material de expediente

 F: Rosangela Magno
 S: Kayla Saldanha

030/2021
Cotação Eletrônica nº 

013/2021 – Dispensa de 
Licitação nº 024/2021

S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS
Água mineral copo 300 ml.

F: Kayla Saldanha
S: Rosangela Magno

022/2021
Cotação Eletrônica nº 

021/2021 – Dispensa de 
Licitação nº 020/2021

WR DE OLIVEIRA SERVIÇOS, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EPP

Aquisição de material de expediente.

F: Rosangela Magno
S: Kayla Saldanha

016/2020 Pregão Eletrônico nº 02/2019 
do MPF – Adesão nº 007/2020

LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
Serviços continuados de Auxiliar Administrativo I 

e Recepcionista

F: Raysa Marcella
S:Kayla Saldanha

039/2021 Dispensa de Licitação nº 
034/2021

KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Serviços continuados de Auxiliar Administrativo I

F: Raysa Marcella
S: Kayla Saldanha

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1.Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2.Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusu-
las contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1.Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2.Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3.Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente - IMETROPARÁ.

Protocolo: 718795
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3° termo aditivo ao Contrato Nº. 014/2019.
REF: Pregão Eletrônico nº 007 /2018 - ALEPI.
Adesão nº 001/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 12 (doze) 
meses e o reajuste de 10,36% nos preços do Contrato nº 014/2019, com funda-
mento nos art. 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.

LOTES ESPECIFICAÇÕES QTD R$ VALOR UNIT.
(MENSAL)

Valor Total Anual
R$

14

Locação de veículo Pick-up, cabine dupla, ar condicionado, 
modelo, potencia mínima 2.0, 4 portas, COMBUSTÍVEL DISEL com 

capacidade mínima de carga mínima 500Kg, ano de fabricação 
não superior a 02 anos, (sem motorista)

15
 

R$5.108,90
(mensal) R$919.602,00

22

Locação de veículo tipo executivo, 05 passageiros, 04 portas, mo-
tor com no mínimo 1.8 cilindradas, direção hidráulica, vidros elé-
tricos, travas elétricas, ar condicionados, combustível flex(álcool/
gasolina), não superior a 02 anos de fabricação, (sem motorista)

01 R$2.489,86
(mensal) R$29.878,32

23
Locação de veículo tipo popular, 05 passageiros, 4 portas, motor 
mínimo 1.0 cilindradas, ar condicionado, combustível flex(álcool/
gasolina), não superior a 02 anos de fabricação, (sem motorista) 02 R$1.348,28

(mensal) R$32.358,72

  TOTAL 18   R$981.839,04

Data da Assinatura: 30/09/2021.
Vigência: itens 14 e 23, será de 01/10/2021 a 01/10/2022 e do item 22, 
será em 23/01/2022 a 23/01/2023.
Valor Global Estimado: dos itens 14 e 23 é de R$ 951.960,72ao ano, e o 
valor global estimado do item 22 é de R$29.878,32 ao ano.
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260006355/ 0660006355 – Recursos Provenientes de Transferên-
cias de Convênio.
Funcional: 14 422 1500 8803 – Locação Pickp-UP.
Projeto Atividade: Fiscalização de Estab. Comerc. Prod. e Serv. p/ Garant. 
Dos Direitos do Consumidor. Natureza de Despesa: 339033.03 – Locação 
de Meios de Transporte.
Fonte: 0260006355/ 0660006355 – Recursos Provenientes de Transferên-
cias de Convênio.
Funcional: 14 122 1297 8338 – Locação Hatch e Sedan.
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 339033.03 – Locação de Meios de Transporte.
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA. Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 
3906, Bairro Guamá, CEP 66.073-160, Belém-PA
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 718634

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00660. Data de Emissão: 
13/10/2021
Dispensa de Licitação nº 36/2021.
Ref.: Processo nº 52619.001489/2021-13 Protocolo nº 202103742
Objeto: Aquisição de 01 (uma) placa de aço inoxidável com gravações, 
para atender a demanda deste IMETROPARÁ.
Valor: R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 128 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das ações administrativas.
Natureza da Despesa: 3339030.44 – Material de sinalização visual e ou-
tros.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Jayme Canto/Kayla Saldanha.
Empresa: INVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 27.328.908/0001-85.
Endereço: Rod. BR 316, KM.08, Edifício Pleno Comercial, Sala: 512, Bairro: 
Centro – Ananindeua-PA,
Ordenador de despesa: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 718791
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00657. Data de Emissão: 
06/10/2021.
Inexigibilidade de Licitação nº 04/2021.
Ref.: Processo nº 52619.001264/2021-59 Protocolo nº 202103162
Objeto: Curso online para capacitação de pregoeiros (e equipes de apoio): 
Formação e atualização sistêmica e dialogada, para atender a demanda 
deste IMETROPARÁ.
Valor: R$1.250,00 (um mil, duzentos e cinqüenta reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 128 1508 8887.
Projeto/Atividade: Capacitação de Agentes Públicos.
Natureza da Despesa: 339039.48 – Serviço de seleção e treinamento.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008887C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Rubens Magno/João Victor.
Empresa: NP TREINAMENTO E CURSOS LTDA.
CNPJ: 20.129.563/0001-91.
Endereço: Av. Marechal Floriano Peixoto, n°306 – Centro 22º andar – Curi-
tiba -PR.
Ordenador de despesa: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 718788
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 188/2021 de 09/08/2021.  
Processo nº 2021/834255. Publicada no DOE 34.666 de 11/08/2021 – 
Alteração de Férias - Adriana de Barros Moura, matrícula nº 57209758/1 - 
Onde se lê: 01/09/2021 a 20/09/2021. Leia-se:20/12/2021 a 08/01/2022 
. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 718543


